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    Wojewódzki Program Przeciwdziałania Uzależnieniom na lata 2012 – 2020 przyjęty został 

podczas XIII sesji Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego dnia 21 lutego 2012 r.  

 Zadania w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom realizowane przez Samorząd 

Województwa ujęte zostały w Wojewódzkim Programie Przeciwdziałania Uzależnieniom na lata 2012 

– 2020, stanowiącym część Strategii Województwa Zachodniopomorskiego w Zakresie Polityki 

Społecznej. Wojewódzki Program Przeciwdziałania Uzależnieniom na lata 2012 – 2020 jest 

dokumentem, który po raz pierwszy w tak dużej skali uwzględnia wyniki i opracowania badań 

dotyczących aspektu uzależnień, przeprowadzonych m.in. przez specjalistów cieszących się 

międzynarodowym uznaniem, a których populację badawczą stanowili wyłącznie mieszkańcy 

województwa zachodniopomorskiego. Należy podkreślić, iż Program, stanowiąc integralną część 

Strategii Województwa Zachodniopomorskiego, jest najważniejszym aktem prawa lokalnego, 

wyznaczającym kierunki działań wszystkich osób, instytucji, jednostek, zajmujących się problematyką 

uzależnień na terenie naszego województwa. 

 Źródłem finansowania realizowanych w ramach Programu działań są środki własne budżetu 

Województwa pochodzące z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na obrót hurtowy napojami 

alkoholowymi o zawartości do 4,5% alkoholu oraz piwa, a także zezwoleń na prowadzenie w kraju 

obrotu hurtowego napojami alkoholowymi od 4,5% do 18% zawartości alkoholu bez piwa. Środki na 

realizację Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Uzależnieniom w 2013 r. stanowiły kwotę 

687 668 zł  

 Celem głównym Programu jest ograniczenie problemów społecznych i zdrowotnych 

związanych z zażywaniem substancji psychoaktywnych. 

 Z uwagi na fakt, by wszystkie podejmowane w ramach Programu działania były użyteczne, 

wykonalne i zasadne, często mieszczą się one w obrębie kilku celów strategicznych. Należy 

podkreślić, iż Samorząd Województwa, poza wykonywaniem zadań, do których jest zobligowany 

ustawowo, stara się inicjować i wyznaczać nowe kierunki oraz trendy działań w zakresie 

przeciwdziałania uzależnieniom. Warte uwagi jest to, że podejmowane działania realizowane są w 

oparciu o wnikliwą analizę lokalnych potrzeb, dokonaną, m.in. na podstawie prowadzonych badań 

oraz poprzez konsultacje z przedstawicielami organizacji pozarządowych, instytucji zajmujących się 

przeciwdziałaniem uzależnieniom, a także przedstawicielami administracji samorządowej i rządowej. 
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PROBLEM I - SZKODY WYNIKAJĄCE Z ZAŻYWANIA SUBSTANCJI PSYCHOAKTYWNYCH 

CEL STRATEGICZNY 1. 

Ograniczenie szkód wynikających z zażywania substancji psychoaktywnych 

Poszerzenie wiedzy naukowej na 

temat zaburzeń wynikających z 

zażywania substancji 

psychoaktywnych 

1) Opracowano 3 raporty dotyczące problematyki uzależnień 

od substancji psychoaktywnych zlecone przez Krajowe 

Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii oraz Państwową 

Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Sprawozdało się 114 jednostek samorządu terytorialnego. 

 

2) Zgromadzono i udostępniono 6 publikacji/raportów i analiz 

na temat uzależnień. Materiały zostały wysłane do 114 

jednostek samorządu terytorialnego. 

 

3) Opracowano i wdrożono wojewódzki model monitoringu 

„West pomerania”. Monitoring ma na celu zbadanie 

nowych trendów w uzależnieniach oraz nowych zjawisk na 

scenie narkotykowej.  

4) Zrealizowano 791 badań ankietowych z których 

opracowano raport. 

5) Prowadzono w 2013 r. w formie internetowej 
(www.pogadaj.eu) Punkt  Informacyjno – Konsultacyjny o 
uzależnieniach i patologiach społecznych oraz na rzecz 
przeciwdziałania dyskryminacji wobec osób z 
zaburzeniami psychicznymi. 
Zadanie wynika z wykonywania Wojewódzkiego 
Programu Przeciwdziałania Uzależnieniom na lata 2012-
2020 oraz Regionalnego Programu Ochrony Zdrowia 
Psychicznego dla Województwa Zachodniopomorskiego 
na lata 2011-2015. Internetowy PIK Pogadaj.eu. jest 
nowoczesną, najbardziej popularną, szczególnie wśród 
młodzieży, formą komunikacji i źródłem informacji. 
Stanowi on system pomocy przez Internet, który 
dysponuje interaktywną stroną z udostępnionym chatem. 
Tam on-line, w czasie rzeczywistym można w tzw. oknie 
prywatnym porozmawiać ze specjalistą. Strona posiada 
także forum dyskusyjne dla internautów. Portal 
skierowany jest przede wszystkim do mieszkańców 
województwa zachodniopomorskiego. Jego główne cele 
to: zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i 
rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, prowadzenie 
profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w 
zakresie rozwiązywania problemów narkomanii w 
szczególności dla dzieci i młodzieży, udzielanie pomocy 
psychologicznej i prawnej rodzinom, w których występują 
problemy narkomanii.  
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Koszt: 31 610,00 złotych 

Wskaźniki: 

1) 791 badań ankietowych (1 raport); 

2) 11 raportów 

3) 114 sprawozdających się jednostek samorządu 

terytorialnego 

Ograniczenie szkód 

wynikających z zażywania 

substancji psychoaktywnych 

1) Opracowano i zrealizowano wojewódzką kampanię 

społeczną „Naiwni” mającej na celu wyposażenie 

młodzieży województwa zachodniopomorskiego w 

obiektywną wiedzę nt. przetworów konopi indyjskiej. 

 

             Koszt: 77 326,30 zł  

 

2) Promocja kampanii opracowanej przez Krajowe Biuro ds. 

Przeciwdziałania narkomanii „Przyjmuje leki czy bierze?” 

mającej na celu zwiększenie wiedzy rodziców i nauczycieli 

na temat ryzyka używania leków dostępnych bez recepty 

przez dzieci i młodzież w celach pozamedycznych oraz 

przeciwdziałanie jego negatywnym skutkom.  

 

           Bezkosztowo 

 

3) Promocja kampanii „Przeciwko nielegalnemu alkoholowi” 

której głównym celem było podniesienie świadomości 

mieszkańców województwa zachodniopomorskiego na  

temat negatywnych skutków zdrowotnych, jakie powoduje 

konsumpcja nielegalnego alkoholu – od utraty wzroku 

poprzez śmierć.  

       Bezkosztowo 

4) Szkolenie: Uzależnienia, współuzależnienia, przemoc 

domowa – nowoczesne i skuteczne metody pracy  

W 2013 roku po raz kolejny zrealizowany został partnerski 

program edukacji społecznej „Wspólnie przeciw 

uzależnieniom” realizowany wspólnie z Okręgowym 

Inspektoratem Służby Więziennej. W ramach działań 

przeprowadzono szkolenie dla 14  funkcjonariuszy-

psychologów Służby Więziennej w zakresie motywowania 

osadzonych używających substancji odurzających do 

zmiany nawyków/nałogów,  oraz w zakresie  informacji o 

działaniu dopalaczy na organizm ludzki i skutków jakie 

one mogą wywołać. Szkolenie dotyczyło również wpływu 
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alkoholu na przemoc domową. 

       Koszt: 12 512,00 zł 

5) W ramach otwartego konkursu ofert przekazano do 

realizacji przez organizacje pozarządowe zadania i 

udzielono im dotacji: 

a) Stowarzyszenie Wolontariuszy „Da Du” otrzymało 

wsparcie na projekt MAM WIEDZĘ, ŻYJĘ BARDZIEJ 

ŚWIADOMIE 

Głównym celem programu było ograniczenie szkód 

wynikających z zażywania substancji psychoaktywnych  

wśród osób prostytuujących się oraz osób 

homoseksualnych, heteroseksualnych, klientów klubów 

nocnych oraz osób zakażonych wirusem HIV. Poprzez 

działania środowiskowe wśród osób prostytuujących się i 

osób homoseksualnych wzrósł poziom wiedzy na temat 

skutków przyjmowania środków psychoaktywnych oraz 

zagrożeń związanych z uzależnieniami a przez to 

mniejsze spożycie alkoholu i innych środków 

psychoaktywnych.  

Kobiety prostytuujące się, osoby homoseksualne, osoby 

seropotywne i MSM, klienci klubów nocnych są grupą 

która jest marginalizowana społecznie. W związku z czym  

nie chętnie korzystają z oferty pomocy instytucji czy 

organizacji pozarządowych ponieważ nie chcą 

identyfikować się z zawodem prostytutki czy orientacją 

seksualną. Działania środowiskowe były jedyną 

bezpośrednią metodą dotarcia do tej grupy i przekazania 

wiedzy dotyczącej zagrożeń związanych z przyjmowaniem 

środków psychoaktywnych. 

Beneficjentami projektu były  osoby świadczące usługi 

seksualne, ich klienci oraz osoby homoseksualne, 

heteroseksualne i osoby seropozytywne z terenu 

województwa zachodniopomorskiego, ze szczególnym 

uwzględnieniem mieszkańców Szczecina. 

-koszt 41.600 zł 

b) Stowarzyszenie  „Monar” Poradnia Profilaktyczno-

Konsultacyjna  otrzymało wsparcie na „Party projekt” 

W okresie sprawozdawczym wykonano następujące 

działania:    1. Organizacja działań partyworkerów 

podczas Sunrise Festiwal i Wetwater Festiwal 

Odbyły się 2 spotkania organizacyjne w czasie których 

ustalono skład grupy osób (partyworkerów) dyżurujących 

w czasie festiwalu) 

-nawiązano telefoniczny i mailowy kontakt  z 

organizatorem imprezy w celu ustalenia terminów działań i 

dopełniono formalności umożliwiających wstęp na imprezę 

( przeslanie listy nazwisk do organizatora) 
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-odbyło się wewnętrzne szkolenie przypominające zasady 

udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej 

-przygotowano materiały edukacyjne do dystrybucji w 

czasie imprezy (spakowanie plecaków, banerów, namiotu 

i innych niezbędnych rzeczy wykorzystanych do 

zbudowania stanowiska pracy podczas festiwalu) 

 

Działania środowiskowe - dyżury partyworkerskie podczas 

Wetwater Festiwal w Moryniu i Sunrise Festiwal w 

Kołobrzegu 

 

Praca partyworkerów obejmowała: 

-rozdawnictwo ulotek, broszur informacyjnych i 

edukacyjnych na temat zagrożeń wynikających z 

zażywania narkotyków i sposobów ich minimalizowania 

-dystrybucję materiałów informujących o serwisach 

pomocowych dla osób zażywających narkotyki 

-edukowanie poprzez rozmowy na temat powikłań 

zdrowotnych wynikających z używania narkotyków 

-dystrybucję ulotek edukacyjnych na temat bezpiecznych 

zachowań seksualnych (HIV/AIDS) 

-edukację seksualną poprzez rozmowy 

-pomoc przy szukaniu alternatywnych zachowań 

-wspieranie w sytuacjach kryzysowych 

-udzielanie pierwszej pomocy przedmedycznej w 

przypadku omdleń, zatruć itp. 

 -rozdawnictwo prezerwatyw 

-rozdawnictwo zatyczek do uszu 

 -rozdawnictwo wody mineralnej 

-poradnictwo, kierowanie do specjalistycznych placówek 

- promowanie bezpiecznej zabawy wśród uczestników 

imprez poprzez materiały promocyjno-edukacyjne oraz 

poprzez własny przykład zabawy na trzeźwo, wspólny 

taniec, rozmowy i bycie wśród uczestników imprezy.  

 

 

Sporządzenie raportu merytorycznego z działań, zebranie 

dokumentacji fotograficznej, zebranie zespołu 

partyworkerów podsumowujące pracę podczas festiwalu 

(sierpień 2013) 

Odbyło się spotkanie grupy partyworkerów dyżurujących 

podczas festiwalu, omówiono przebieg dyżuru podczas 

festiwalu, zebrano dokumentację fotograficzną. Na bazie 

informacji zwrotnych oraz raportów z dyżurów 

sporządzono sprawozdanie z wykonania zadania. 

Osiągnięte rezultaty: 

-zwiększyła się wiedza uczestników imprezy oraz 

okazjonalnych użytkowników narkotyków na temat 

zagrożeń związanych z używaniem narkotyków dzięki 

dystrybucji materiałów edukacyjnych wśród uczestników 

Sunrise Festiwal 

 

- zwiększyła się wiedza uczestników imprez na temat 

serwisów pomocowych dla osób z problemem 
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narkotykowym,  z rozmów z klientami wynikło, że inaczej – 

tzn. w bardziej pozytywnym świetle postrzegają Monar i 

jego działania, dzięki temu są mniejsze opory aby 

skorzystać z oferty pomocowej poradni. 

 

-wypracowano rozpoznawalność programu wśród 

uczestników imprez – uczestnicy pamiętają partyworkerów 

z ubiegłych lat, sami pytają o nowe materiały edukacyjne i  

„gadżety” profilaktyczne. 

 

- wysoki wskaźnik powszechności programu mierzony 

ilością wydanych materiałów informacyjno-edukacyjnych 

oraz kontaktów z klientami ( wydanych ponad  1500 

materiałów,  1070 odbiorców, 1500 kontaktów 

bezpośrednich z klientami) 

 

- 220 rozmów informacyjnych, edukacyjnych, 

przeprowadzonych podczas dyżurów partyworkerskich 

 

-zwiększyła się liczba osób bawiących się bezpiecznie na 

imprezie -dzięki informacjom od partyworkerów – 

uczestnicy festiwalu sami propagują  idee bezpiecznej 

zabawy wśród swoich znajomych dystrybuując materiały 

profilaktyczne na imprezach, z rozmów z klientami 

wynikło, że korzystają z zasad redukcji szkód 

przekazywanych im przez partyworkerów 

 

-zwiększyła się wiedza uczestników imprez na temat 

bezpieczniejszych zachowań seksualnych i HIV/AIDS, 

bezpośrednim wskaźnikiem  jest duża liczba wydanych 

prezerwatyw ( 500 sztuk) w czasie imprezy oraz ulotek 

informacyjnych dotyczących profilaktyki HIV/AIDS w 

kontekście zażywania środków  psychoaktywnych 

-zmniejszyła  się  liczba osób mogących zażyć w sposób 

nieświadomy  substancję GHB – kilka rozmów dotyczyło 

zachowania bezpieczeństwa w kontekście zażycia tzw. 

„pigułki gwałtu” 

 

Wskaźniki: 

• liczba wszystkich odbiorców projektu: 1070 

• ilość wszystkich kontaktów z klientami: 1500 

• ilość rozmów informacyjno-edukacyjnych 

przeprowadzonych  z klientami: 220 

• ilość wszystkich wydanych materiałów edukacyjnych 

(edukacyjnych na temat zagrożeń związanych z 

używaniem narkotyków, informacyjnych  z danymi 

teleadresowymi do serwisów pomocowych, 

informacyjnych i edukacyjnych na temat zagrożeń 

związanych z narkotykami oraz na temat HIV/AIDS) : 

1500 sztuk 

• ilość interwencji przedmedycznych: 0 

• ilość osób odwiedzających stronę internetową poradni i 

party – projektu: około 500 
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Dyżury partyworkerskie: 

 

W okresie sprawozdawczym  przeprowadzono   dyżury 

partyworkerskie   w czasie Wetwater Festiwalw Moryniu  

w dniu 29 czerwca 2013 oraz podczas Sunrise Festiwal w 

Kołobrzegu w terminie   26-28 lipca 2013 roku ( w 

godzinach 16.00- 4.30).   Działania przeprowadziło łącznie 

10 partyworkerów , wypracowano 290 osobogodzin. Na 

imprezie bawiło się łącznie ponad 20 tys. osób.  

W czasie dyżurów partyworkerskich wydano około 1500 

materiałów edukacyjnych, przeprowadzono 220 rozmów 

edukacyjnych ,  informacyjnych i motywacyjnych z 

uczestnikami imprez, wydano 321 prezerwatyw. 

 

Liczba odbiorców: 

Z oferty skorzystało około 1070 odbiorców bezpośrednich 

( 1500 kontaktów w czasie dyżurów). 

Wskaźniki: 

1) 4 zrealizowane działania o charakterze edukacji 

publicznej 

2) 1/14: liczba szkoleń/liczba uczestników. 

3) 1 działanie w ramach programu profilaktyki 

problemów uzależnień w środowisku pracy   

Poprawa stanu 

psychofizycznego i 

funkcjonowania społecznego 

osób uzależnionych od 

substancji psychoaktywnych 

1) Przygotowano Informator o instytucjach działających na 

rzecz rozwiązywania problemów uzależnień, 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

przeciwdziałania zaburzeniom psychicznym w 

Województwie Zachodniopomorskim – 2013 r. Adresatami 

prezentowanego - dziesiątego - wydania Informatora były 

osoby potrzebujące pomocy oraz instytucje zajmujące się 

problematyką uzależnień, przemocy domowej i 

przeciwdziałaniem zaburzeniom psychicznym. Wydano 

700 egzemplarzy które przesłano do 114 jednostek 

samorządu terytorialnego oraz organizacji 

współpracujących z Urzędem.  

Koszt: 11 685,00zł  

2) Dotację podmiotową na szkolenie ustawiczne kadr 

jednostek lecznictwa odwykowego otrzymały : 

a) Samodzielny Publiczny Zespół Zakładów Opieki 

Zdrowotnej w Gryficach 

Dofinansowano superwizję kliniczną mającą na celu 

podnoszenie kwalifikacji osób wykonujących zawody 

medyczne w Oddziale Terapii Uzależnienia od 

Alkoholu (11 osób) 

Koszt: 3.650 zł; 
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b) Regionalny Szpital w Kołobrzegu 

Dofinansowanie kontynuacji kursu podstawowego w 

zakresie Terapii Skoncentrowanej na Rozwiązaniach 

dla osób wykonujących zawody medyczne (19 osób) 

Koszt: 12.000 zł; 

c) Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy – 

Zachodniopomorskie Centrum Leczenia i Profilaktyki 

Dofinansowanie zakupu literatury branżowej (40 

pozycji) oraz filmów edukacyjnych (7 filmów i 1 pakiet 

multimedialny) 

Koszt:1.700,52 zł 

d) Samodzielny Publiczny Specjalistyczny Zakład Opieki 

Zdrowotnej „Zdroje” w Szczecinie 

Dofinansowanie superwizji klinicznej mającej na celu 

podnoszenie kwalifikacji zespołu terapeutycznego 

Zakładu (7 osób) oraz ulotek (10.000 sztuk) i 

wizytówek informacyjnych (2.500 sztuk) 

Koszt: 8.500 zł 

e) Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej – 

Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnienia od 

Alkoholu i Współuzależnienia w Stanominie 

Dofinansowanie narad szkoleniowych kadry 

kierowniczej Zakładu i wojewódzkich specjalistów (48 

osób) oraz doskonalenia pracowników lecznictwa 

odwykowego województwa na bazie Ośrodka (60 

osób) 

Koszt: 48.000 zł 

3) W ramach otwartego konkursu ofert przekazano do 

realizacji przez organizację pozarządową zadanie i 

udzielono jej dotacji: 

a) Zachodniopomorski Oddział Towarzystwo Rodzin i 

Przyjaciół Dzieci Uzależnionych ,,Powrót z U" 

otrzymał wsparcie na projekt „Szkolenie ustawiczne 

kadr jednostek lecznictwa odwykowego” 

Warsztat w Poznaniu 3 dniowy; Warsztat  w Poznaniu 

5 zjazdów, po 3 dni każdy;  Superwizja dla zespołu 

klinicznego poradni prowadzona przez superwizora 

zewnętrznego; Superwizja indywidualna dla 

psychoterapeutów rodzinnych; Szkolenie dla 

specjalistów Terapii uzależnień moduł I-szy Instytut 

Psychologii Zdrowia - niezrealizowane - zwrot 

pieniędzy.   
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Koszt: 18 440 zł            

Wskaźniki: 

1) 6/152: liczba szkoleń oraz liczba uczestników 

 

PROBLEM II -  ZABURZENIA ŻYCIA RODZINNEGO W ZWIĄZKU Z  UZALEŻNIENIEM, W TYM 

SZKODY ZDROWOTNE I ROZWOJOWE DZIECI Z RODZIN, W KTÓRYCH WYSTĘPUJE 

UZALEŻNIENIE 

CEL STRATEGICZNY 2. 

Ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego w tym szkód zdrowotnych i rozwojowych dzieci z rodzin, w 

których występuje uzależnienie 

Zwiększenie dostępności i 

poprawa jakości pomocy 

dzieciom i młodzieży z rodzin, w 

których występuje uzależnienie 

1) W 2013 roku zorganizowano szkolenie „Studium Terapii 

Dzieci i Młodzieży” 

Celem szkolenia było  wyposażenie pedagogów, 

psychologów szkolnych oraz terapeutów uzależnień w 

wiedzę z zakresu metod diagnozy zaburzeń psychicznych 

dzieci i młodzieży oraz nabycie umiejętności prowadzenia 

interwencji kryzysowej, rozmów oraz terapii dzieci i 

młodzieży w różnych podejściach terapeutycznych.  

Szkolenie przygotowuje do pracy diagnostycznej i 

terapeutycznej z dziećmi i młodzieżą, współpracy 

terapeutycznej z rodzinami, psychoedukacji i 

psychoprofilaktyki.  

Koszt – 50 000,00 zł 

 

2) Szkolenie „Zachowania suicydalne – interwencja 

kryzysowa” 

Szkolenie skierowane było do pedagogów oraz 

psychologów szkolnych oraz terapeutów uzależnień z 

terenu województwa zachodniopomorskiego. Uczestnicy 

szkolenie wyposażeni zostali nie tylko w wiedzę 

teoretyczną ale również zdobyli umiejętności praktyczne 

jak przeciwdziałać zachowaniom suicydalnym wśród 

dzieci i młodzieży. 

Koszt  – 23 835,20 zł 

3) W ramach otwartego konkursu ofert przekazano do 

realizacji przez organizację pozarządową zadanie i 

udzielono jej dotacji: 

a) Stowarzyszenie Profilaktyki i Terapii „Młodzi-młodym”  

otrzymało wsparcie na projekt „Wspólnie do celu” 

W programie zostały przeprowadzone następujące zajęcia 

dla młodzieży: 1) zajęcia socjoterapeutyczne; 2) zajęcia 
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edukacyjne na temat mechanizmu uzależnienia, 

współuzależnienia, ról w rodzinie; 3) zajęcia 

psychoedukacyjne na temat podejmowania decyzji i 

radzenia sobie z naciskiem ze strony innych 4) 

młodzieżowi liderzy zdrowego stylu życia i promocji 

zdrowia (zajęcia na temat metod pomocy rówieśniczej, 

zajęcia rozwijające umiejętności psychologiczne i 

społeczne liderów). Zajęcia zostały przeprowadzone w 

sześciu szkołach - gimnazjach: Gimnazjum nr 1 w Białym 

- Borze, Gimnazjum w Bobolicach, Gimnazjum w 

Manowie, Gimnazjum w Pomianowie, Gimnazjum nr 2 w 

Koszalinie, Gimnazjum nr 4 w Koszalinie. Zajęcia 

socjoterapeutyczne zostały przeprowadzone tylko w 

Gimnazjum nr 4 w Koszalinie. Zajęcia były prowadzone w 

okresie objętym umową, zgodnie z porozumieniami 

podpisanymi ze szkołami. W każdej szkole został ustalony 

harmonogram realizacji zajęć. Zajęcia były prowadzone w 

grupach maksymalnie 15 osobowych, po rekrutacji wśród 

uczniów. Udział w zajęciach był dobrowolny. W niektórych 

szkołach uczniowie zostali wskazani do udziału w 

zajęciach przez szkolnego koordynatora. Musieli również 

wyrazić zgodę na udział w zajęciach. Większość zajęć 

odbywała się w trakcie zajęć lekcyjnych, w sali lekcyjnej 

udostępnionej dla grupy. W niektórych ze szkół zajęcia 

odbywały się także po zakończeniu zajęć lekcyjnych. 

Program zajęć został ustalony wstępnie w zespole 

realizatorów oraz po konsultacjach ze szkolnymi 

koordynatorami, aby odpowiadał na rzeczywiste potrzeby 

zgłaszane przez szkoły. Realizacja programu przebiegała 

zgodnie z planem, treści były modyfikowane w zależności 

od potrzeb i możliwości danej grupy. Zajęcia były 

prowadzone przez dwie osoby. Sposób realizacji zajęć był 

na bieżąco monitorowany i omawiany w zespole 

realizatorów. Założone cele zostały w całości 

zrealizowane. 

- koszt: 25.020 zł  

Wskaźniki:  

1) 3 programy 

PROBLEM III -  ZAŻYWANIE SUBSTANCJI PSYCHOAKTYWNYCH PRZEZ DZIECI I MŁODZIEŻ 

CEL STRATEGICZNY 3. 

Ograniczenie zjawiska zażywania substancji psychoaktywnych przez dzieci i młodzież 

Zwiększenie jakości i 

dostępności programów 

profilaktycznych 

1) Przeszkolono 20 nauczycieli z Programu Przeciwdziałania 

Przyjmowaniu Substancji Uzależniających przez Uczniów 

„Unplugged”  

Bezkosztowo 
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2) W ramach otwartego konkursu ofert przekazano do    

realizacji przez organizacje pozarządowe zadania i 

udzielono im dotacji: 

a) Stowarzyszenie  „Monar” Poradnia Profilaktyczno-

Konsultacyjna  otrzymało wsparcie na projekt warsztaty 

profilaktyczne „Bądź sobą bez chemicznych wsporników” 

W roku 2013 zrealizowano projekt profilaktyczny pt. "Bądź 

sobą bez chemicznych wsporników", którego celem było 

ograniczenie zjawiska zażywania substancji 

psychoaktywnych przez dzieci i młodzież. Program miał 

postać warsztatów psychoedukacyjnych. Wzięło w nich 

udział 298 osób w wieku 14-20 lat, byli to uczniowie szkół 

gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych z województwa 

zachodniopomorskiego. Podjęto współpracęz 6 

placówkami szkolnymi. Odbyło się 36 godzin zajęć (X 2 

osoby prowadzące - 72 godz.). Poprzez podjęte działania 

podniosła się wiedza uczestników na temat szkodliwości 

używania substancji psychoaktywnych oraz innych 

problemów wynikających z używania tych środków. Wśród 

uczestników warsztatów podniesiono poziom umiejętności 

konstruktywnego rozwiązywania problemów w sytuacjach 

związanych z zażywaniem narkotyków, odbiorcy nabyli 

wiedzę na temat możliwości korzystania z oferty 

pomocowej na terenie województwa, część odbiorców 

deklarowała postawy abstynencji od substancji 

psychoaktywnych, chęć powstrzymywania się od sięgania 

po środki odurzające. Współpraca z pedagogami, 

wychowawcami przyczyniła się do podniesienia 

świadomości społecznej, wiedzy na temat uzależnień oraz 

problemów wynikających z zażywania substancji 

psychoaktywnych wśród dzieci i młodzieży. Zajęcia 

skierowane do dzieci i młodzieży prowadzone były 

metodami aktywizującymi aby zachęcić uczestników do 

refleksji nad własnymi zachowaniami związanymi z 

używaniem  narkotyków,  zmotywowanie do zmiany 

postaw i zachowań, przekazanie wiedzy o zagrożeniach 

oraz wykształcenie  umiejętności  podejmowania 

konstruktywnych decyzji związanych z używaniem 

substancji. Podczas zajęć wykorzystywano także 

materiały edukacyjne, profilaktyczne (zeszyt ćwiczeń, 

filmy, prezentacje multimedialne). Nowym elementem 

wykorzystywanym w trakcie warsztatów był zeszyt 

ćwiczeń dla uczestników zajęć. Zawartość zeszytu 

pomyślana była w ten sposób aby wspólnie z bohaterem 

zeszytu „przejść” przez proces podejmowania decyzji w 

kwestii zażycia narkotyku. Wspólnie z bohaterem 

uczestnik zajęć miał możliwość przedyskutowania 

własnych wątpliwości na temat konsekwencji zażywania 

środków odurzających jak i rozważyć ryzyko jakie niesie 

ze sobą używanie narkotyków. Podczas zajęć uczestnicy 

mieli także możliwość nabycia umiejętności radzenia 

sobie w sytuacjach namowy do zażycia środka 
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odurzającego, presji rówieśniczej. Z wyników ankiety 

ewaluacyjnej wynika, że ponad połowa uczestników 

podniosła swój poziom wiedzy na temat zagrożeń 

wynikających z zażywania narkotyków, ponad 80% 

uczestników wyraziło zadowolenie z uczestnictwa w 

zajęciach. Program realizowany był przez certyfikowanych 

specjalistów terapii uzależnień, z wieloletnim 

doświadczeniem i przygotowaniem merytorycznym do 

prowadzenia zajęć profilaktycznych dla dzieci i młodzieży. 

- koszt:11.720 zł  

b) Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe 

Województwa Zachodniopomorskiego otrzymało wsparcie 

na projekt: Kampania „Nie pływam po dragach” 

Projekt realizowany w lipcu i sierpniu na obszarach 

wodnych województwa zachodniopomorskiego. Wodne 

Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe województwa 

zachodniopomorskiego w trakcie sezonu letniego 

realizowało na plażach nadmorskich i śródlądowych 

Pomorza Zachodniego kampanię „Nie pływam po 

dragach”, której głównym celem było promowanie mody 

na korzystanie z obszarów wodnych bez używek. Zadanie 

zakładało edukacje kadr zatrudnionych na obszarach 

wodnych. Tematyka szkoleń obejmowała treści z zakresu: 

• rozpoznawania osób pod wpływem środków 

psychoaktywnych, 

• umiejętności postępowania i interwencji u osób pod 

wpływem środków psychoaktywnych, 

• postępowania z osobą agresywną będącą pod wpływem 

alkoholu, używek, 

• umiejętności udzielania pierwszej pomocy u osób 

zatrutych (alkohol, narkotyki) 

• metodyki prowadzenia działań profilaktycznych, 

pogadanek, zabaw. 

Przeprowadzono 10 z planowanych 20 szkoleń dla 

ratowników wodnych zatrudnionych na 24 wyznaczonych 

obszarach wodnych. W ramach kampanii podjęto 

współpracę z 9 instytucjami zarządzającymi strzeżonymi  

obszarami wodnymi w pasie wybrzeża morskiego oraz  11 

instytucjami zarządzającymi strzeżonymi  obszarami 

wodnymi  śródlądowymi z terenu województwa 

zachodniopomorskiego. Szkoleniami objętych zostało 

około 485 ratowników wodnych. W ramach szkolenia 

ratownicy zostali wyposażeni w podręczne apteczki 

pierwszej pomocy zapinane za pomocą pasa biodrowego, 

które zapewniały natychmiastowy dostęp do 

podstawowych środków zabezpieczenia osobistego. 
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Obszary wodne objęte szkoleniami: 

20 lipiec - Świnoujście –Uznam, Świnoujście - Warszów,  

12 lipiec -Międzyzdroje wschód , Międzyzdroje zachód, 

19 lipiec - Dziwnówek, 

23 lipiec - Kołobrzeg Podczele, Kołobrzeg Centralna, 

Kołobrzeg zachód,  

13 lipiec - Grzybowo, Dźwirżyno, 

24 lipiec - Gąski, Łazy, Mielno, Unieście, Mielenko, 

Sarbinowo Chłopy,  

25 lipiec - Sianożęty , Ustronie Morskie,  

26 lipiec - Darłówko wschodnie, Darłówko zachodnie,   

27 lipiec - Dąbki, Wicie, Bobolin,  

9  sierpień - Wisełka, 

Następnie ratownicy wodni prowadzili  kampanie 

edukacyjną w ramach, której na plażach turyści oraz 

mieszkańcy otrzymywali, wlepki (40.000 szt), opaski 

silikonowe (20.000 szt), ulotki (40.000 szt) oraz mapki 

aktywności wodnych występujących w województwie 

zachodniopomorskim (10.000 szt). Materiały te stały się 

elementem aktywnej profilaktyki prowadzonej przez 

ratowników, pomagały w prowadzeniu działań mających 

na celu uświadamianie, iż podstawową przyczyną 

tragicznych wypadków nad woda jest aktywność pod 

wpływem używek.  

Materiały promujące aktywność bez używek trafiły także 

do wielu wyznaczonych obszarów wodnych ze śródlądzia 

oraz Grup Interwencyjnych WOPR miedzy innymi: 

Trzebież, Police, Szczecin, Gryfino, Moryń, Szczecinek, 

Nowogard, Borne Sulinowo, Czaplinek, Złocieniec, 

Drawsko Pomorskie, Ińsko, Zieleniewo, Myślibórz, Biały 

Bór, Karlino, Steklno, Choszczno, Gryfice, Świdwin, 

Kamień Pomorski. Akcja profilaktyczna prowadzona była 

także w trakcie „Zlotu Wielkich Żaglowców” w Szczecinie, 

Mistrzostw Polski w Ratownictwie Morskim w Świnoujściu, 

Festiwalu Sunrise w Kołobrzegu, XXVI Targach Rolnych 

AGRO Pomerania w Barzkowicach, Ińskim Lecie z WOPR   

oraz wielu pokazach ratowniczych realizowanych przez 

WOPR.   

Koszt: 72.414,50 zł 

           Wskaźniki: 

1) 505  przeszkolonych osób; 
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2) 298  przeszkolonych dzieci i młodzieży 

3) 6 placówek oświatowych, których uczniowie uczestniczyli 

w szkoleniach 

 

Utrwalenie postaw 

abstynenckich w środowisku 

dzieci i młodzieży oraz 

zwiększenie świadomości 

młodzieży w zakresie szkód 

wynikających z zażywania 

substancji psychoaktywnych 

1) Zorganizowano rokroczne spotkanie Rektorów Wyższych 

Uczelni Województwa Zachodniopomorskiego oraz 

Pełnomocników Rektorów i Koordynatorów ds. profilaktyki 

narkomanii i innych uzależnień.  

2) W 2013 roku działanie podjęte w ramach realizacji 

partnerskiego programu edukacji społecznej „Wspólnie 

przeciw uzależnieniom” wspólnie z Komendą Wojewódzką 

Policji w Szczecinie obejmowały realizację siódmej edycja 

konkursu „Profilaktyki oczami młodzieży”. Konkurs składał 

się z trzech kategorii w zakresie których młodzi ludzie 

tworzyli zadania konkursowe – filmy, zdjęcia, plakaty - 

które pomagają w kształtowaniu bezpieczeństwa wśród 

dzieci i młodzieży i wspierają działania profilaktyczne 

zarówno nauczycieli jak i policjantów na terenie 

województwa zachodniopomorskiego. Do udziału w 

konkursie zaangażowana była młodzież szkolna, 

pedagodzy i opiekunowie szkolni, pełnomocnicy do spraw 

bezpieczeństwa placówek oświatowych oraz policjanci z 

terenu naszego województwa. 

Całkowity koszt: 15 000,00 zł  

3) Realizowano pilotażowy program pomocy rówieśniczej 

„Młodzieżowy Lider Środowiskowy”, którego ideą jest 

utworzenie nieformalnej sieci wsparcia między 

rówieśnikami. Celem głównym programu było 

przeszkolenie grupy młodzieży ze szkół 

ponadgimnazjalnych z terenu województwa 

zachodniopomorskiego w zakresie: nawiązywania 

pierwszego kontaktu z osobą potrzebująca wsparcia, 

używek i uzależnień od substancji psychoaktywnych oraz 

ich wpływu na życie i funkcjonowanie jednostki, a także jej 

rodziny; wpływie grupy rówieśniczej na decyzje o 

zażywaniu narkotyków i alkoholu; formach poszukiwania i 

otrzymywania pomocy specjalistycznej w oparciu o 

informację na temat specjalistycznych poradni z jakich 

mogą korzystać młodzi ludzie.  

Koszt: 12 028,77 zł 

4) W ramach otwartego konkursu ofert przekazano do 

realizacji przez organizacje pozarządowe zadania i 

udzielono im dotacji:  

a) Cel cząstkowy częściowo realizowany przez 

Stowarzyszenie Profilaktyki i Terapii „Młodzi-młodym” 

w projekcie „Wspólnie do celu”. Ujęte w opisie celu 

zwiększenie dostępności i poprawa jakości pomocy 
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dzieciom i młodzieży z rodzin, w których występuje 

uzależnienie. 

b) Cel cząstkowy częściowo realizowany przez Wodne 

Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe Województwa 

Zachodniopomorskiego. Ujęte w opisie celu 

Zwiększenie jakości i dostępności programów 

profilaktycznych. 

      Wskaźniki: 

1) 5 programów 

Zmniejszenie liczby młodzieży 

eksperymentującej z 

substancjami psychoaktywnymi 

oraz będącej w grupie ryzyka 

1) W ramach otwartego konkursu ofert przekazano do 

realizacji przez organizacje pozarządowe zadania i 

udzielono im dotacji: 

a) Stowarzyszenie Wolontariuszy „Da Du” otrzymało 

wsparcie na projekt PROFILIADA  

Program miał na celu ograniczenie zjawiska 

zażywania substancji psychoaktywnych przez 

dzieci i młodzież. Został on opracowany na 

potrzeby dzieci, młodzieży zamieszkujących 

województwo zachodniopomorskie jako 

profilaktyka pierwszorzędowa i drugorzędowa 

mająca  na celu zmniejszenie liczby młodzieży 

eksperymentującej z substancjami 

psychoaktywnymi oraz będącymi w grupie ryzyka 

(młodzieży gimnazjalna i ponadgimnazjalna, 

zamieszkująca bursy, internaty). Celem projektu 

PROFILIADA było przedstawienie uczestnikom  

za pomocą odpowiednio dobranych tematycznie 

dzieł filmowych sytuacji trudnych, stresujących, a 

nawet dysfunkcyjnych, z jakimi mogą zetknąć się 

w rzeczywistości: w sytuacjach rodzinnych, życiu 

szkolnym, w grupach rówieśniczych, za 

pośrednictwem mediów. Od ponad stu lat film jest 

trwałym elementem współczesnej kultury, który 

stworzył swoje własne środki wyrazu i stał się 

źródłem wiedzy o człowieku i świecie.  Jako 

istotne nowoczesne narzędzie dydaktyczne 

doskonale wpisuje się w koncepcję 

nowoczesnego nauczania i jest nieocenioną 

pomocą przy omawianiu trudniejszych zagadnień. 

Ważne jest to, że program był kontynuacją działań 

podjętych w latach poprzednich.  

Projekt realizowany był poprzez cykl spotkań, 

złożonych  był z trzech elementów profilaktyczno- 

edukacyjnych: 

- projekcji filmowej (poprzedzonej krótkim 

wprowadzeniem filmoznawczym, zawierającym 

informacje o autorach, inspiracjach, które 

spowodowały realizację filmu, umieszczenie 
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utworu w kontekście współczesnych konwencji 

filmowych);   

- warsztatów analizujących przedstawione w filmie 

problemy psychologiczne i społeczne, ze 

szczególnym uwzględnieniem problematyki 

uzależnień i przemocy rówieśniczej. Na warsztaty 

były kwalifikowane, przez pedagogów, 

wychowawców, osoby  charakteryzujące się 

obecnością  czynników ryzyka (indywidualnych, 

rodzinnych, środowiskowych), związanych z 

podejmowaniem danych zachowań ryzykownych, 

np.: używania czy nadużywania substancji  

psychoaktywnych.  

- trening umiejętności społecznych –  stała grupa, 

która wyłoniła się z osób uczestniczących na 

warsztatach, u których rozpoznano pierwsze 

objawy zaburzeń lub szczególnie zagrożonych 

rozwojem problemów wynikających z  używania 

substancji psychoaktywnych, w związku z 

uwarunkowaniami biologicznymi, 

psychologicznymi czy społecznymi, po uprzedniej 

konsultacji indywidualnej ze specjalistą terapii 

uzależnień, trenerem warsztatów. 

Koszt: 64.650 zł 

b) Zachodniopomorski Oddział Towarzystwo Rodzin i 

Przyjaciół Dzieci Uzależnionych ,,Powrót z U" 

otrzymał wsparcie na projekt Grupa Nova 

Przeprowadzono etapy projektu: Promocja 

projektu; Diagnoza lekarza psychiatry; 

Kwalifikacja do grupy  do 1 i 2 edycji; 

Tematyka realizowana podczas spotkań 

przedstawia się następująco: Zajęcia 

wprowadzające; Umiejętności rozpoznawania 

oraz radzenia sobie z emocjami; Umiejętność 

komunikacji i negocjacji; Trening interpersonalny - 

2 części; Zajęcia podsumowujące. 

Koszt: 28 480 zł 

c) Zachodniopomorski Oddział Towarzystwo Rodzin i 

Przyjaciół Dzieci Uzależnionych ,,Powrót z U" 

otrzymał wsparcie na projekt „Realizacji działań 

mających na celu udzielenie pomocy i wsparcia 

rodzicom, których dzieci zażywają substancje 

psychoaktywne”. 

Etapy projektu: Kwalifikacja - nabór  uczestników 

do 1 i 2 edycji grupy; 1 i 2 edycja Warsztatów 

umiejętności wychowawczych dla rodziców 
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Tematyka realizowana podczas spotkań 

przedstawia się następująco: Zajęcia integracyjne. 

Zasady grupy. Kontrakt; Czynniki wpływające na 

rozwój rodziny i wartości wspomagające rodziny; 

Podstawowe umiejętności komunikacyjne; 

Uzależnienie i współuzależnienie.; Asertywne 

zachowania oraz granice zaufania w kontakcie z 

dzieckiem uzależnionym; Odpowiedzialność, 

podejmowanie decyzji. Nawrót;  Funkcje rodziców 

oraz prawidłowo funkcjonująca rodzina.; 

Spotkanie podsumowujące. Ewaluacja  

Koszt: 26.706,76 zł 

Wskaźniki: 

1) Wg. badań ESPAD realizowanych w 2011 r. upiło się 

kiedykolwiek w życiu 51,3% badanych szesnastolatków i 

70% osiemnastolatków. W czasie 30 dnie przed badaniem 

silnie upiło się 16,7% szesnastolatków i 24% 

osiemnastolatków; 

 

2) Wg. badań zrealizowanych przez Wydział Współpracy 

Społecznej 72% badanych w grupie 15-17 lat nie 

próbowało nigdy narkotyków. Wraz z wiekiem wzrasta 

liczba osób które przeżyły inicjację narkotykową. W grupie 

18-20 lat ponad połowa nie brała nigdy nielegalnych 

substancji psychoaktywnych natomiast w grupie 

studentów blisko 60% badanych jest już po inicjacji. 

Badani w szkołach uznali że przetwory marihuany (68%) 

są najbardziej popularne wśród młodzieży. Kolejną 

popularną substancją wg. badanych jest alkohol (40%). 

Najmniej popularna jest amfetamina (10%) oraz leki OTC 

(7%); 

 

3) 3 programy; 

 

4) 772 odbiorców 
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PROBLEM IV -  JAKOŚĆ DZIAŁAŃ PODEJMOWANYCH PRZEZ GMINY W RAMACH GMINNYCH 

PROGRAMÓW PRZECIWDZIAŁANIA UZALEŻNIENIOM 

CEL STRATEGICZNY 4. 

Poprawa jakości działań podejmowanych przez gminy w ramach gminnych programów 

przeciwdziałania uzależnieniom 

Zwiększenie wiedzy wójtów, 

burmistrzów, prezydentów, 

radnych oraz podniesienie 

kompetencji pełnomocników oraz 

koordynatorów Gminnych 

Programów Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, oraz innych osób 

odpowiedzialnych w gminach za 

rozwiązywanie problemów 

uzależnień 

1) Zorganizowanie i przeprowadzenia w dniach 28-29 

listopada 2013 r. w Kołobrzegu regionalnej konferencji dla 

pełnomocników oraz koordynatorów Gminnych 

Programów Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, oraz innych osób odpowiedzialnych w 

gminach za rozwiązywanie problemów uzależnień  i 

przemocy w rodzinie. 

Koszt: 25 150,00 zł 

2) W 2013 r. przygotowano 4 numery newslettera 

zawierającego przegląd informacji z obszarów m.in. 

profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień, 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

przeciwdziałania zaburzeniom psychicznym skierowanego 

do osób zajmujących się w gminach województwa 

zachodniopomorskiego problematyką uzależnień. 

Newsletter przesłano do 114 jednostek samorządu 

terytorialnego oraz organizacji współpracujących z 

Urzędem. 

Bezkosztowo 

Wskaźniki: 

1) 1 zorganizowana konferencj/100 uczestników 

Poprawa jakości gminnych 

programów przeciwdziałania 

uzależnieniom 

Udzielono 60 konsultacji telefonicznych 

PROBLEM V -  NARUSZENIA PRAWA ZWIĄZANE Z ZAŻYWANIEM SUBSTANCJI 

PSYCHOAKTYWNYCH 

CEL STRATEGICZNY 5. 

Ograniczenie przypadków naruszeń prawa w związku z zażywaniem substancji psychoaktywnych 

Zmniejszenie liczby przestępstw 

oraz innych naruszeń prawa 

popełnianych przez osoby 

będące pod wpływem substancji 

psychoaktywnych 

1) Realizacja na terenie województwa 

zachodniopomorskiego kampanii „Z alkoholem przegrasz” 

skierowanej do kierowców w celu propagowania 

trzeźwości podczas prowadzenia pojazdów i ukazania 

skutków jazdy pod wpływem alkoholu 

Koszt: 10 736,10 zł  
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2) Promocja kampanii „Czy jesteś gotowy na crash test?” 

popularyzującej trzeźwość podczas prowadzenia auta. 

Koszt: 1 230,00 zł 

3) W ramach otwartego konkursu ofert przekazano do 

realizacji przez organizację pozarządową zadanie i 

udzielono jej dotacji: 

a) Fundacja „Razem bezpieczniej”” otrzymała 

wsparcie na projekt „Wolni od uzależnień”  

W trakcie trwania projektu zrealizowano 

następujące przedsięwzięcia: 

Kampania edukacyjna dotycząca. „narkotyków 

wakacyjnych”. W jej ramach zorganizowano 

kampanię społeczną w zakresie uświadamiania 

społeczeństwa o zagrożeniu jakim jest zjawisko 

„narkotyków wakacyjnych” i związanych z tym 

ryzykownych zachowań. Przed wakacjami 2013 w 

środowisku pedagogicznym nagłośniono  temat 

różnych środków odurzających pojawiających się 

na terenie zachodniopomorskiego w sezonie 

letnim z naciskiem na środki odurzające prawnie 

dostępne dla dzieci i młodzieży. Edukacja 

społeczna polegała również na wydaniu plakatu 

informującego o tego typu zagrożeniach, 

ekspozycji plakatu w miejscach użyteczności 

publicznej na terenie większych miast 

województwa. 

Realizując projekt kontynuowano inicjatywę 

nazwaną „Moja pierwsza edukacja prawna”. Jest 

to edukacja dzieci i młodzieży szkół 

podstawowych realizowana poprzez plansze 

edukacyjne, ulotki i materiały umieszczone na 

stronie internetowej z zakresu zagrożeń 

związanych między innymi z przemocą i 

uzależnieniami.  Dystrybucję materiałów 

realizowano poprzez siły Komendy Wojewódzkiej 

Policji w Szczecinie i podległe jednostki terenowe 

Policji.  

 W ramach projektu zrealizowano szkolenia 

adresowane do służb mundurowych z zakresu 

profilaktyki uzależnień od środków 

psychoaktywnych. Szkolenia objęły swoim 

zasięgiem policjantów służb patrolowych i 

interwencyjnych, policjantów ruchu drogowego, 

inspekcję transportu drogowego  i straż miejską. 

W trakcie tych spotkań dostarczono aktualną 

wiedzę z zakresu nowych środków odurzających 

funkcjonujących na rynku zachodniopomorskim z 

uwzględnieniem substancji szczególnie 



 21 

zagrażających w okresie wakacyjnym oraz 

omówiono algorytmy postępowania z ujawnionymi 

substancjami i ich dalszego badania. W ramach 

szkoleń wydano broszurę dla przedstawicieli służb 

z algorytmami postępowania i formułowania 

zapytań do biegłego w ramach postępowania 

procesowego.  

Kolejnym etapem był konkurs Profilaktyka Oczami 

Młodzieży. Elementem projektu były  warsztaty 

tematyczne konkursu Profilaktyka Oczami 

Młodzieży.  Warsztaty w trakcie, których poza 

kwestią artystycznego wyrazu bezpieczeństwa, 

uzależnień i przemocy omówiono dokładnie 

kategorie tematyczne oraz zagrożenia poruszane 

w regulaminie konkursu. Warsztaty prowadzone 

były w trzech zakresach tematycznych: 

fotograficzne, filmowe i graficzne. W trakcie tych 

spotkań młodzież uczestnicząca w konkursie 

otrzymała gruntowne informacje o różnych 

zagrożeniach i możliwościach ich unikania, co 

wpłynęło także na ich wyobraźnię i sposób 

przedstawiania problemu w pracach 

konkursowych. Efektem konkursu „Profilaktyka 

oczami młodzieży” są ciekawe z punktu 

edukacyjnego materiały stworzone przez młodzież 

naszego województwa.  Będą one przede 

wszystkim pomagać w pracy profilaktycznej w 

szkołach i placówkach oświatowych. W przypadku 

kategorii związanej z filmową reklamą społeczną 

przygotowano i wydano kolejne nośniki DVD, 

które pozwolą pokazywać podczas lekcji 

poświęconych bezpieczeństwu, najciekawsze 

materiały filmowe młodzieży naszego 

województwa. Płyty te przekazano placówkom 

oświatowym, oraz policjantom zajmującym się 

profilaktyką wśród nieletnich w komendach 

powiatowych policji, w komisariatach i na 

posterunkach.  

Kolejnym wydawnictwem był kalendarz, który 

przedstawia prace fotograficzne laureatów 

konkursów „Profilaktyka oczami młodzieży”. 

Kalendarz adresowany jest do instytucji 

pomocowych zajmujących się wsparciem tych 

osób, które ucierpiały w wyniku przemocy i 

kontaktu ze środkami uzależniającymi. 

Celem strategicznym projektu „Wolni od 

uzależnień” było ograniczenie przypadków 

naruszeń prawa w związku z zażywaniem 

substancji psychoaktywnych. Cel ten został 

osiągnięty.  

Na przestrzeni 2013r ograniczono liczbę 
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przestępstw narkotykowych. Zmniejszyła się ona 

z 3216 w 2012r do 2606 w 2013r tj. o 19%. 

Spadła też liczba osób zajmujących się 

przestępczością narkotykową. Liczba osób 

podejrzanych o popełnienie przestępstw 

narkotykowych wyniosła w 2012r – 1366, a w 

2013r – 1237 tj. o 10%. Ograniczono też liczbę 

nieletnich popełniających przestępstwa 

narkotykowe. Liczba nieletnich spadła z 195 w 

2012r do 136 w 2013r tj o 30% .  

Ma to miedzy innymi związek z prowadzonymi 

szkoleniami dla służb mundurowych. W opinii 

lekarzy zajmujących się badaniem substancji 

psychoaktywnych Pomorskiego Uniwersytetu 

Medycznego po przeprowadzonych szkoleniach 

dla policjantów ruchu drogowego oraz służb 

patrolowo-interwencyjnych, inspekcji transportu 

drogowego i straży miejskich i gminnych wzrosła 

świadomość funkcjonariuszy w zakresie sposobu 

zabezpieczania znalezionych substancji, 

postępowania z nimi tak, aby dalsze badania 

mogły być możliwe i jak najbardziej prawidłowe do 

wykorzystania w dalszych czynnościach 

procesowych. Zmieniła się także na korzyść 

jakość sporządzanych i przekazywanych do 

Zakładu Medycyny Sądowej zapytań o 

przeprowadzenie badań. Zapytania są 

merytorycznie bardziej fachowe i konkretne. Tym 

samym stwierdzić można, że jeden z celów jakim 

było podnoszenie kwalifikacji wyspecjalizowanych 

służb został również osiągnięty. 

Cel strategiczny realizowany był poprzez 

prowadzenie poszczególnych działań. Poprzez 

druk plakatów i kolportaż w miejscach 

wypoczynku i zabawy młodzieży przeciwdziałano 

ryzykownym zachowaniom związanym z 

wakacyjnym zażywaniem substancji 

psychoaktywnych. Przeciwdziałanie zachowaniom 

ryzykownym, zdarzeniom natury kryminalnej 

wśród dzieci i młodzieży naszego województwa 

realizowano poprzez warsztaty, spotkania 

tematyczne i konkurs.  

- koszt: 82.350 zł 

Wskaźniki: 

1) w 2013 Komenda Wojewódzka Policji w Szczecinie 

ujawniła 8837 nietrzeźwych sprawców przestępstw w 

tym 37 nieletnich.  

2) w 2013 r. nietrzeźwi kierujący byli sprawcami 81 

wypadków, w których 10 osób zginęło, a 107 osób 
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doznało obrażeń ciała.  

 

3) w 2013 r. przeprowadzono 517 617 badań na 

obecność alkoholu.  

4) Ogółem policjanci ujawnili 5131 kierujących pojazdami 

mechanicznymi w stanie nietrzeźwości i po użyciu 

alkoholu.  

(dane KWP w Szczecinie) 

 

 

 


